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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Повышение качества и доступности

медицинской помощи, включая вакцинацию и лекарственное обеспечение,

является одной из основных задач государственной политики в области

обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российского

государства.

Председатель Следственного комитета Российской Федерации

А.И. Бастрыкин в своем выступлении на расширенном совещании по вопросам

расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи,

отметил: «… следственные органы обязаны немедленно реагировать на сигналы

о врачебной халатности, качественно и в короткие сроки расследовать такие

уголовные дела ...». Поэтому их расследование надлежит рассматривать как одно

из приоритетных направлений следственной деятельности СК России.

В современных условиях массовый характер приобрело оказание

медицинской помощи на коммерческой основе, в том числе в области

вспомогательных репродуктивных технологий, что представляет собой сферу

профессиональной деятельности, приносящую огромные доходы. По

экспертным оценкам, полученным в результате общероссийского мониторинга,

доходность от частных медицинских учреждений в нашей стране составляет

свыше 730 млрд. рублей в год. Однако сам факт оплаты гражданами такой

медицинской помощи не гарантирует её качество. Так, по данным Минздрава

России, ежегодно из-за врачебных ошибок осложнения возникают более чем у

70 000 пациентов.

Статистические данные свидетельствуют о том, что только за последние

пять лет было возбуждено более 10 тысяч уголовных дел о преступлениях,

совершённых при оказании медицинской помощи. Однако привлечение к

уголовной ответственности по данному виду преступлений продолжает

оставаться невысоким и ежегодно составляет в среднем 11 %. При этом зачастую

привлекаются только те работники медицинской сферы, на виновное деяние

которых указывают и настаивают на нём сами потерпевшие (58 %).
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Анализ деятельности медицинских работников показывает, что способы

сокрытия следов преступления постоянно совершенствуются моделированием

ситуаций, затрудняющих установление объективной истины, и выработкой

единой тактики поведения в случае наличия недостатков (дефектов) оказания

медицинской помощи в целях противодействия установлению объективной

действительности посредством производства следственных действий (84 %). Это

связанно с закрытостью системы здравоохранения и разработкой в ней

внутренних корпоративных алгоритмов противодействия расследованию. Кроме

того, медицинские работники применяют различного рода ухищрения,

позволяющие вуалировать ненадлежащий результат медицинской помощи

путём сокрытия неблагоприятных последствий для пациента посредством

необоснованных выводов со стороны ведомственного контроля и надзора

(68 %), что, разумеется, влечёт неэффективность проведения следственных

действий для установления истины и существенно затрудняет расследование

обозначенных преступлений.

Отсутствие целостной, научно обоснованной системы выявления,

фиксации и установления виновности медицинского работника в преступном

посягательстве при оказании медицинской помощи не позволяет оказывать

адекватное противодействие таким негативным явлениям. Данные

обстоятельства обуславливают необходимость поиска следователем иных

(нетипичных) форм, способов и методов доказывания, чтобы не оставлять без

надлежащей юридической оценки соответствующие деяния, где позиция

потерпевших не так выражена.

Кроме того, практика применения следственными органами средств,

методов и приёмов криминалистической техники и тактики при расследовании

указанных преступлений в настоящее время не обобщена и не

систематизирована. Всё это обусловило практическое значение темы

исследования.

Таким образом, сказанное предопределяет необходимость комплексного

исследования закономерностей (взаимосвязей и взаимозависимостей),

проявляющихся в процессе практического решения правовых, организационных
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и тактических вопросов расследования преступлений, совершённых при

оказании медицинской помощи.

Степень научной разработанности темы. В последнее десятилетие

следственными органами накоплен значительный опыт расследования

обозначенных преступлений, являющийся отправной базой для дальнейших

научных исследований с целью совершенствования этого вида деятельности.

Указанная проблема в разное время привлекала внимание видных

отечественных и зарубежных учёных в области уголовного права и процесса,

криминалистики, криминологии, теории оперативно-розыскной деятельности.

Например, уголовное законодательство в этой части было

проанализировано в трудах Н.Н. Аськова, С.В. Кузнецова, Л.М. Назмутдиновой,

Т.Г. Понятовской, А.И. Рарога, А.Д. Селезнёвой, А.А. Снигирёва,

М.А. Фадеевой.

Различные аспекты совершенствования расследования указанных

преступлений исследовались и освещались в работах таких учёных, как

А.М. Багмет, Т.С. Волчецкая, С.В. Замалеева, Н.В. Кручинина, Г.П. Кулешова,

Т.Н. Шамонова.

Правовым, организационным и тактическим вопросам расследования

преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, в своих

работах значительное внимание уделяли С.В. Мудряков, Т.Н. Петрова,

О.Ю. Семёнова, И.А. Сидакова и другие исследователи.

В настоящее время криминалистическому обоснованию практики

расследования данных преступлений в литературе также уделяется внимание.

Исследование этой проблематики находит своё отражение в работах

О.Ю. Антонова, А.Н. Берестового, А.А. Бессонова, Е.Г. Быковой,

А.В. Васильченко, Н.Б. Вахмяниной, Б.Б. Галиева, Н.В. Маланиной,

Н.А. Огнерубова, С.В. Харченко и других авторов.

За последние двадцать три года отдельные вопросы криминалистической

методики расследования преступлений, совершённых при медицинском

обслуживании, рассматривались в диссертационных исследованиях

В.Д. Пристанскова «Теоретические и методологические проблемы
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расследования ятрогенных преступлений» (2000 г.), Л.В. Сухарниковой

«Особенности расследования неосторожного причинения вреда жизни и

здоровью граждан медицинскими работниками в процессе профессиональной

деятельности» (2006 г.), М.М. Яковлева «Проблемы теории и практики

выявления и расследования преступлений, связанных с профессиональной

деятельностью» (2008 г.), К.А. Саранцева «Особенности расследования

преступно-ненадлежащего оказания медицинской помощи» (2009 г.),

Д.А. Венева «Криминалистическое обеспечение расследования преступлений

против жизни и здоровья, совершаемых при оказании медицинских услуг»

(2016 г.), Я.И. Ивановой «Методика расследования ятрогенных преступлений,

совершённых в сфере родовспоможения» (2017 г.), М.В. Тузлуковой

«Использование специальных знаний при расследовании ятрогенных

преступлений» (2017 г.), Р.Г. Амирова «Методика расследования причинения

тяжкого вреда здоровью вследствие ненадлежащего оказания медицинской

помощи» (2021 г.), А.А. Лавриненко «Расследование ятрогенных преступлений,

совершённых в отношении несовершеннолетних» (2022 г.), С.В. Шепелева

«Взаимодействие следователя со сведущими лицами в ходе расследования

преступлений, связанных с ненадлежащим оказанием медицинской помощи»

(2022 г.).

Высоко оценивая вклад перечисленных учёных в развитие и

совершенствование теоретических и прикладных основ расследования

рассматриваемых преступлений, отметим, что все они посвящены узко

прикладным темам. Так, В.Д. Пристансковым и М.М. Яковлевым исследовались

проблематика ятрогений и роль медицинских работников в их причинении, а

также отдельные вопросы расследования соответствующих профессиональных

преступлений; Л.В. Сухарникова и К.А. Саранцев анализировали вопросы

расследования исключительно неосторожных деяний медицинских работников;

Д.А. Веневым рассмотрено криминалистическое обеспечение расследований

только преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 109, ч. 2 ст. 118, ч. 4 ст. 122, ч. 1

и ч. 2 ст. 124 УК РФ; исследования Я.И. Ивановой, А.А. Лавриненко,

М.В. Тузлуковой и С.В. Шепелева касались узких тем: соответственно

7

преступлений в сфере родовспоможения и в отношении несовершеннолетних,

использования специальных знаний и взаимодействия следователя со

сведущими лицами. Но комплексное исследование закономерностей

расследования таких преступлений, связанных, в том числе, с неосторожным

сопричинением и гибелью человеческого плода в процессе родоразрешения, не

проводилось.

Кроме того, практика указывает на низкую раскрываемость данных

преступлений с позиции установления их первопричин, отсутствия должного

межведомственного взаимодействия, некачественного проведения следственных

и иных процессуальных действий, отсутствия единообразного уяснения

терминов и понятий, используемых в законодательных актах, ведомственной

нормотворческой практике и научной литературе.

С учётом совокупности всех этих обстоятельств определено направление

нашего исследования и сформулирована основная его научная задача,

заключающаяся в устранении противоречия между потребностью

совершенствования расследования преступлений, совершённых при оказании

медицинской помощи, и современным состоянием научно обоснованных

представлений о такой деятельности.


[…]


посредством направления уголовных дел в суд, в то время как общее число

фактов возбуждения рассматриваемых уголовных дел составило 1860.

Решение обозначенной проблемы соискатель видит в дальнейшем

совершенствовании профессиональных качеств следователей в рамках

внедрённой в системе СК России специализации на расследовании

преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, направленной

на обеспечение формирования их профессиональных компетенций и мастерства,

позволяющих более эффективно устанавливать обстоятельства, подлежащие

доказыванию, а также осуществлять защиту конституционных прав граждан на

жизнь, здоровье и квалифицированную медицинскую помощь. Именно такая

специализация позволяет:

 осваивать элементы общей характеристики преступлений, совершённых

при оказании медицинской помощи, а также законодательные нормы,

регламентирующие производство по уголовным делам данной категории;

 концентрировать сведения о таких преступлениях в одном следственном

подразделении в целях их анализа, обобщения следственной практики и

выработки эффективных криминалистических методов их расследования, а

также накопления соответствующего опыта;

 формировать наличие у следователя основных знаний в сфере

здравоохранения, в том числе в области регламентирующих его нормативных и
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подзаконных правовых актов, позволяющих ориентироваться во всём их

многообразии и профессиональной специфике медицинской деятельности.

Глава 2 «Тактика производства отдельных следственных действий на

различных этапах расследования преступлений, совершённых при

оказании медицинской помощи» включает в себя три параграфа.

В первом параграфе «Тактика производства отдельных следственных

действий на первоначальном этапе расследования преступлений,

совершённых при оказании медицинской помощи» обосновываются тактико-

криминалистические рекомендации по производству комплекса следственных и

процессуальных действий на данном этапе расследования анализируемых

преступлений. Формулируются типичные следственные ситуации, уточняется

алгоритм действий следователя в этот период расследования. Делается вывод,

что практическое решение задач по сбору доказательственной информации,

получение следователем в распоряжение медицинской документации,

материалов и иных носителей информации, их исследование путём осмотра,

анализа и сопоставления между собой позволит обеспечить конкретизацию

предмета доказывания, а также определить путь для поиска ответов на вопросы,

обусловившие возникновение исследуемой ситуации. Это является общей целью

анализируемого этапа расследования, так как сам факт определения указанного

предмета и осознания его специфики позволит правильно обозначить основные

направления организации дальнейшего производства по уголовному делу и

создать условия для его эффективности. Данное обстоятельство, в свою очередь,

выступает необходимым базисом для решения вопросов конструктивного

взаимодействия следователя с иными государственными органами, их

должностными лицами, экспертами и специалистами на следующем этапе

расследования.

Автор отражает тактические приемы производства выемки (обыска),

определяет типичные места хранения медицинской документации и иных

объектов, содержащих доказательственную информацию, определяет круг её

носителей.
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Во втором параграфе «Тактика производства отдельных следственных

действий на последующем и заключительном этапах расследования

преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи»

произведена разработка практически-ориентированных рекомендаций в целях

улучшения качества производства отдельных следственных действий с участием

медицинских работников и нейтрализации противодействия расследованию с их

стороны на последующем этапе расследования.

Соискатель акцентирует внимание на таких следственных действиях

(допрос, осмотр), при производстве которых находит своё отражение специфика

исследуемого медицинского события в сознании медицинского работника.

Особое внимание обращено на получение следователем упреждающего знания,

выступающего для него ориентиром в сфере медицинских правоотношений и

позволяющего предупредить возможное искажение объективной

действительности и оказываемое процессу расследования противодействие в

процессе его использования. Отмечается, что для повышения эффективности

проводимого расследования следователю требуется получить, усвоить и

использовать в доказывании комплекс сведений, выделенных в диссертации.

Делается вывод, что приведённые обстоятельства являются объективной

потребностью, обусловленной необходимостью получения следователем

действенного криминалистического инструмента в условиях отсутствия у него

профессиональных и специальных медицинских знаний.

Определяются факторы, подлежащие оценке на заключительном этапе

расследования, обуславливающие законность и обоснованность

процессуального решения по уголовному делу.

В третьем параграфе «Тактические особенности использования

специальных знаний при расследовании преступлений, совершённых при

оказании медицинской помощи» с применением комплексного подхода

рассматриваются особенности взаимодействия следователя со сведущими

лицами и использования специальных знаний.
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Делается вывод, что специфика их использования в ходе расследования

преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, заключается в

исследовании механизма ненадлежащего оказания (неоказания) медицинской

помощи, способов сокрытия соответствующих деяний, а также особенностей

психической деятельности женщин, утративших свой плод, что предопределяет

необходимость решения отдельных задач (в области медицинской науки и

судебной медицины, психологии, исследований почерка, технико-

криминалистических исследований документов и пр.) в целях получения

криминалистически значимой информации.

В работе формулируется групповой перечень вопросов, подлежащих

исследованию к ходе комиссионной СМЭ, определяются критерии оценки её

заключения, приводится тактика допроса эксперта (специалиста),

аргументируются непроцессуальные формы использования специальных

знаний.

На основе анализа материалов следственной и судебной практики, а также

научных изысканий определяются тактические приемы установления прямой

причинно-следственной связи между деянием медицинского работника и

наступившими неблагоприятными последствиями, обосновываются

процессуальные решения следователя о разрешении соответствующих вопросов

посредством использования специальных знаний.

В Заключении диссертации подводятся итоги проведенного

исследования, формулируются выводы, отражающие основные положения и

результаты научно-квалификационной работы, излагаются научно-

обоснованные предложения и рекомендация по совершенствованию

расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи.

В приложениях содержатся материалы, иллюстрирующие ход и

результаты исследования, матрицу изучения уголовных дел, анализ

статистических данных и анкетирования.
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