В диссертационный совет 77.2.001.01,
созданный на базе ФГКОУ ВО
«Московская академия Следственного
комитета Российской Федерации имени
А.Я. Сухарева»

125080, г. Москва, ул. Врубеля, д. 12

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хазизулина Виталия Билалуевича на тему:
«Расследование преступлений, совершённых при оказании медицинской
помощи», представленной на соискание учёной степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертационное исследование посвящено проблемам расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи. Приведённые соискателем статистические данные наглядно демонстрируют число возбуждаемых в последние годы уголовных дел в сфере оказания медицинской помощи. Расследование преступлений, относящихся к рассматриваемым правоотношениям, является одним из приоритетных направлений деятельности следователей Следственного комитета Российской Федерации. Высокая латентность преступлений данного вида, определяемая корпоративностью системы здравоохранения, отсутствием уверенности у потерпевших в возможности привлечения к ответственности виновных и объективная сложность доказывания, а также недостаточная обеспеченность следственной практики криминалистическими рекомендациями по выявлению и расследованию таких деяний, убедительно подтверждают актуальность выбранной темы диссертационного исследования В.Б. Хазизулина.

Содержание работы позволяет сделать вывод о высокой теоретической и практической значимости проведенного исследования, а также его научной новизне. Автор, судя по тесту автореферата, достиг основной цели диссертационного исследования, а именно – разработал научно-обоснованные предложения и рекомендации по совершенствованию расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи.

Как отмечено автором, комплексного исследования закономерностей расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, не проводилось. Отражённый в автореферате перечень исследований по рассматриваемой теме также свидетельствует о её недостаточной разработанности.

В соответствии с содержанием автореферата в процессе проведенного исследования соискателем изучены как теоретические основы, так и практика расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи (257 архивных уголовных дел рассматриваемой категории, в том числе 284 заключений комиссионных судебно-медицинских и иных

соответствующих теме исследования экспертиз, 98 решений, вынесенных судами от первой до кассационной инстанций, в том числе Верховным Судом Российской Федерации), результаты анкетирования 156 следователей следственных органов Следственного комитета и 87 медицинских работников из различных субъектов Российской Федерации, статистические данные Следственного комитета и Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Соискателем решены следующие задачи:

– изучена система современных научных взглядов о понятии и общей характеристике преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, выявлены её основные элементы, содержащие криминалистически значимую информацию, используемую для формирования доказательств, имеющих значение для уголовного дела;

– выявлены проблемы и сформулированы предложения по совершенствованию законодательных и межведомственных нормативных правовых актов в части правового регулирования расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи;

– проведён комплексный анализ современного состояния расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, установлены факторы, влияющие на его эффективность, и на их основе разработаны научно обоснованные предложения и рекомендации по совершенствованию расследования этих преступлений;

– проанализирована тактика производства отдельных следственных действий на первоначальном этапе расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, раскрыты проблемы и предложены пути их решения;

– изучены вопросы, касающиеся производства отдельных следственных действий на последующем и заключительном этапах расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, выявлены проблемы и предложены пути их решения;

– исследованы тактические особенности использования специальных знаний в процессе расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, сформулированы выводы об имеющихся проблемах и аргументированы предложения по совершенствованию рассматриваемой деятельности.

В целом, судя по автореферату, автор решил задачи диссертационного исследования. При этом научная новизна диссертации В.Б.Хазизулина обусловлена комплексом сделанных им выводов и предложений, в том числе получивших отражение в положениях, вынесенных на защиту. Соискателем разработан ряд научно-обоснованных предложений и рекомендаций по совершенствованию расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи.

При этом отдельного внимания заслуживает алгоритм действий следователя *на первоначальном этапе* расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи, который включает в себя: изъятие носителей информации, свидетельствующих о физиологическом

состоянии пациента в процессе оказания медицинской помощи, биопсийного (операционного) материала, электронных носителей и результатов фиксации применения телемедицинских технологий; изъятие медицинских документов, свидетельствующих о факте наступления смерти пациента (гибели человеческого плода) и их причинах, а также о результатах патолого-анатомического исследования тела умершего (человеческого плода), одновременно с гистологическими препаратами и биологическим материалом, журналами соответствующей регистрации; изъятие и осмотр личных дел медицинских работников, причастных к оказанию медицинской помощи; осмотр медицинской документации с участием медицинского работника, её составившего; эксгумацию; производство осмотра жилища потерпевшего и изъятия в нём предметов, содержащих биологические объекты пациента.

Соискателем обосновывается необходимость получения следователем в процессе расследования рассматриваемых преступлений совокупности специальных сведений о конкретном профиле медицинской помощи и реальном состоянии организации процесса оказания такой помощи в определённом субъекте медицинской деятельности, посредством которых по уголовному делу устанавливаются, собираются, исследуются и анализируются доказательства, а также предупреждаются действия по воспрепятствованию расследованию и искажению объективной действительности.

По теме исследования соискателем опубликовано значительное количество научных работ. О практической его значимости свидетельствуют результаты внедрения результатов исследования как в практическую деятельность региональных следственных управлений Следственного комитета, так и в образовательный процесс.

В целом выводы автора достаточно логичны и последовательны.

Вместе с тем, в тексте автореферата содержится ряд положений, имеющих дискуссионный характер. Так, представляется недостаточно аргументированным отнесение лиц, незаконно занимающихся частной медицинской практикой, к субъектам оказания медицинской помощи.

Кроме того, соискателю целесообразно в процессе публичной защиты более углубленно отразить собственный взгляд на необходимость получения следователем специальных сведений, которые он преобразует в упреждающее знание, являющееся элементом его профессиональных знаний и адаптивного мышления.

Всесторонний анализ автореферата позволяет сделать вывод о завершенности, самостоятельности и новизне проведенного научного исследования. Диссертационное исследование является завершённым научно-квалификационным трудом, в котором содержатся новые научно обоснованные решения и практические рекомендации, вносит существенный вклад в восполнение отдельных пробелов в современной криминалистической методике, направлено на совершенствование практики расследования преступлений, совершённых при оказании медицинской помощи.

Судя по тексту автореферата, диссертация Хазизулина Виталия Билалуевича на тему: «Расследование преступлений, совершённых при

оказании медицинской помощи» отвечает требованиям абз. 2 п. 9, п. 10-11, 13-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 25.01.2024), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор Хазизулин Виталий Биалалуевич – заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

04.03.2024г.

Профессор кафедры криминалистики
ФГКОУ ВО «Московский университет
МВД России имени В.Я. Кикотя»
доктор юридических наук (специальность 12.00.12 – криминалистика;
судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность),
доцент
Инна Валериевна Тишутина

Подпись И.В. Тишутиной заверяю
Начальник кафедры криминалистики
ФГКОУ ВО «Московский университет
МВД России имени В.Я. Кикотя»
04.03.2024г.

А.В. Шаров

Сведения о лице, подготовившем отзыв:

Тишутина Инна Валериевна, доктор юридических наук (научная специальность: 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность); доцент, профессор кафедры криминалистики ФГКОУ ВО «Московский университет МВД России имени В.Я. Кикотя»; почтовый адрес: Россия, 117997, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 12; тел.: +7 (495) 335-51-00; адрес электронной почты: mosu@mvd.ru; сайт: <http://мосу.мвд.пф>.